
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 72  del 06/12/2023

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.   73       del  06/12/2023

 OGGETTO: CONFERMA ADESIONE AL PROGETTO “ L’ARTE LIBERA ”
PROPOSTO DALL’ASSOCIAZIONE SOLIDANIME.

       

 L’anno  duemilaventitrè  addì  sei  del  mese  di    Dicembre  alle  ore
15.10  nella  sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario
Straordinario  dott.  Angelo  Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione
Sicilia) n. 543/Gab. Del 13/06/2023, con l’assistenza del Segretario Generale
Dott.   Giovanni Impastato  adotta la presente deliberazione



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della Giunta Comunale

Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del 13/06/20123;

Visto l’avviso pubblico  del DDG 976 del 22.06.2022, per il finanziamento di iniziative e progetti
di  rilevanza  regionale  promossi  da organizzazioni  di  volontariato  e  associazioni  di  promozione
sociale per la realizzazione di attività di  interesse generale di cui all’art.  5 del codice del terzo
settore -ADP anno 2019 

Vista la  nota  prot.  18352  del  15.07.2022  presentata  dal  legale  rappresentante  Moceo  Maria
dell’Associazione SolidAnime, con la quale comunica l’intenzione di partecipare  all’avviso di cui
sopra,  e nel contempo la stessa  chiede, altresì al Comune di Cinisi la compartecipazione a titolo
oneroso al  Progetto  denominato “ L’Arte Libera” con la somma di € 4.000,00;

Vista  la  dichiarazione  di  collaborazione  prot.  18557  del  18.07.2022  sottoscritta  dal  legale
rappresentante pro tempore Gianni Palazzolo, con la quale dichiara di  “ collaborare” alla proposta
progettuale  “  L’Arte  Libera”  mediante  partecipazione  a  titolo  oneroso  cofinanziando  con  una
somma di € 4.000,00;

Atteso che  l’Avviso  è  finalizzato  all’avvio  di  una  procedura  selettiva  per  la  concessione  di
contributi destinati alla realizzazione di progetti  secondo due principali aree di intervento:

 – ideazione e sviluppo di nuove modalità di interazione tra gli abitanti, mettendo a
fuoco in modo partecipato quel che manca nel quartiere e quello che può presentare
una  risorsa  (ad  esempio  rigenerando  spazi  già  esistenti  o  pensandone  di  nuovi);
contrasto  alle  solitudini  involontarie  specie  nella  popolazione  anziana  attraverso
iniziative e percorsi di coinvolgimento attivo e partecipato; sviluppo e promozione
dello  sport  come  strumento  di  aggregazione  e  crescita  sociale;  sviluppo  e
rafforzamento  del  rapporto  intergenerazionale  per  la  trasmissione  relazionale  dei
saperi;

 – prevenzione e contrasto delle dipendenze, ivi inclusa la ludopatia; prevenzione e
contrasto  delle  forme  di  violenza,  discriminazione  e  intolleranza,  con particolare
riferimento al fenomeno di bullismo e cyberbullismo. 

 
Atteso,  altresì,   che  con  nota  prot.  11077 del  05.04.2023 Maria  Moceo  legale  rappresentante
dell’Associazione Solidanime comunicava agli Enti Collaboratori  l’ammissione a finanziamento
del progetto  “ Larte Libera” come da Ddg n. 70 del 24.01.2023 e da DRS n. 537 del 20.03.2023 e
contestualmente l’avvio delle attività progettuali;

Considerato che il Comune,  beneficerà della possibilità di dare concrete risposte a situazioni di
povertà  educativa  dei  minori  del  territorio,  promuovendo  la  cultura  della  pace,  del  benessere
pscologico sociale , nonché l’alfabetizzazione emotiva, stimolando nei giovani e nella cittadinanza
la  presa  di  coscienza  della  diffusione  di  varie  forme  di  violenza   e  discriminazione  fornendo
possibili soluzioni o alternative;

Ritenuto confermare l’adesione al progetto, espressa  dal Sindaco pro tempore Gianni Palazzolo;

Visto il T.U. degli EE.LL. D.Lgs n. 27/2000 ess.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;



DELIBERA

DI CONFERMARE L’ADESIONE  alla  realizzazione  del  progetto   “L’Arte  Libera”,  di  cui
all’avviso  pubblico  DDG  976  del  22.06.2022,per  il  finanziamento  di  iniziative  e  progetti  di
rilevanza regionale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale
per la realizzazione di attività di interesse generale di cui all’art. 5 del codice del terzo settore -ADP
anno 2019 ;

RICONOSCIUTO il valore socio-culturale dell’iniziativa;

DI APPROVARE il Progetto “L’Arte Libera” allegato, presentato  dall’Associazione SolidAnime
attraverso  l’acquisto  di  uno  spettacolo  teatrale  realizzato  a  cura  della  stessa   Associazione
SolidAnime;;

DI PRENOTARE la spesa di € 4.000,00 di cui alla  dichiarazione di collaborazione del legale
rappresentante pro tempore Gianni Palazzolo, in premessa citata, all’intervento 05021.03.1487 del
bilancio 2023;

Il Commissario Straordinario
F.to Dott. Angelo Sajeva

ATTESO che sulla superiore proposta viene  espresso i seguenti  pareri ai sensi dell’Art. 12  della L.R. 30/2000 :
PARERE FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità Tecnica

IL RESP. DEL I SETTORE
F.to  Dott.ssa C. Palazzolo

PARERE FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità contabile:
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE V

                                                                                                                         F.to       Dott.ssa P.Vitale

                                                                                                                                     
CONTESTUALMENTE

Ravvisata la necessità e l’urgenza a provvedere

DELIBERA

DI RENDERE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

dott. A. Sajeva dott. G. impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su 
conforme dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 
__________________ per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 06/12/2023;

 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;     

Lì _____________
  Il Segretario Comunale

 
Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 06/12/2023. 

Lì         Il Segretario Comunale
F.to        G. Impastato

X


	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

